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Abstract

Impaired chromosome segregation during mitosis, inaccurate DNA damage
response and excessive telomere shortening may all modulate the frequency of
chromosomal aberrations (CAs) in peripheral blood lymphocytes (PBL). There is
evidence that increased frequency of structural CAs in PBL may be considered as a
marker of enhanced cancer risk. In the present Thesis, an effect of variants in genes
involved in mitotic checkpoint and DNA damage response on the inter-individual
differences in CAs frequency in PBL was investigated. Considering the importance of
disrupted telomere structure and its function in cancer biology, a link between telomere
length and clinicopathological and molecular features of cancer patients was analysed.
Furthermore, the relevance of telomere length and CAs frequency as markers
of patients’ survival was examined.
The major outcomes of the Thesis, fully reported in detail in seven attached
Manuscripts, are: I) Increased frequency of structural CAs and/or disrupted telomere
length in PBL may be considered as risk factors for the different types of solid cancer; II)
Telomere shortening in PBL of healthy subjects increased the frequency of structural
CAs; III) Binary interactions of gene variants in mitotic checkpoint and DNA repair
pathways may modulate the frequency of structural CAs in PBL of healthy subjects; IV)
The application of genome-wide association study revealed novel loci associated with
genes important for mitosis and linked to the frequency of CAs in PBL; V) Telomere
shortening in PBL of breast and colorectal cancer (CRC) patients was associated with
decreased capacity to repair mutagen-induced DNA double-strand breaks; VI) Telomere
length in tumor tissue was modulated by clinicopathological features (e.g. tumor-site
origin, stage of tumor development, microsatellite instability) of CRC patients and
finally, it was demonstrated that VII) CRC patients with more pronounced telomere
shortening in tumor tissue compared to the adjacent mucosa evinced prolonged survival.
The results may be utilized in the future, when inter-individual differences in
terms of identified gene variants and disrupted telomere length maintenance may provide
a prediction tool for cancer risk assessment. Furthermore, as telomerase inhibitors are
currently being applied in clinical practice, it is important to understand tumor telomere
length variability and its link to clinicopathological and molecular features of cancer
patients.

Abstrakt

Mezi základní procesy, které mohou ovlivnit míru chromozomálních aberací
(CAs) v lymfocytech periferní krve (PBL), patří chybná segregace chromozomů
v průběhu mitózy, nepřesná odpověď na poškození DNA a nadměrné zkracování délky

telomer. Akumulaci CAs v PBL lze považovat za ukazatel zvýšeného rizika rozvoje

maligního onemocnění. Tato disertační práce je zaměřena na studium vlivu

jednonukleotidových polymorfismů v genech účastnících se mitotického checkpointu
a odpovědi na poškození DNA na inter-individuální rozdíly ve výskytu CAs v PBL. Dále
byl zjišťován možný vliv klinicko-patologických a molekulárních charakteristik pacientů

s karcinomem tlustého střeva a konečníku (CRC) na délku telomer v nádorové tkáni,
jelikož narušená funkce těchto protektivních struktur chromozomů hraje klíčovou úlohu

v procesu maligní transformace. Bylo také studováno, zda lze délku telomer a frekvenci
CAs považovat za ukazatel celkového přežití pacientů s nádorovým onemocněním.
Hlavní poznatky této práce, založené na sedmi přiložených rukopisech, jsou:

I) Zvýšený výskyt strukturních CAs a/nebo narušená regulace délky telomer v PBL
mohou být považovány za rizikový faktor rozvoje nádorového onemocnění; II) Kratší

délka telomer v PBL zdravých osob zvyšuje výskyt strukturních CAs; III) Binární
interakce genových variant účastnících se mitotického checkpointu a opravy poškození

DNA mohou ovlivňovat míru výskytu strukturních CAs v PBL zdravých osob; IV)
Pomocí využití celogenomové asociační studie byly odhaleny nové genové varianty
spojené s vyšší mírou CAs v PBL; V) Zkracování telomer v PBL u pacientů

s karcinomem prsu a CRC bylo spojeno se sníženou kapacitou opravy dvouvláknových

zlomů DNA; VI) Délka telomer v nádorové tkáni byla ovlivněna klinicko-patologickými
charakteristikami pacientů s CRC (např. oblast výskytu nádoru, mikrosatelitová

nestabilita a stádium rozvoje zhoubného novotvaru); VII) Kratší délka telomer

v nádorové tkáni v porovnání s přilehlou mukózou u pacientů s CRC byla spojena
s lepším celkovým přežitím.
Výše popsané poznatky mohou být uplatněny zejména v budoucnu, kdy
informace o rizikových genových variantách a narušené regulaci délky telomer mohou

být využity jako nástroj pro predikci zvýšené pravděpodobnosti rozvoje rakoviny.

Vzhledem k tomu, že inhibitory telomerázy se začínají používat v klinické praxi, je také

velice důležité porozumět mechanizmům regulace délky telomer v nádorové tkáni.
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1. Úvod
Nespecifické strukturní chromozomální poškození (chromosomal aberrations,

CAs) lze detekovat pomocí cytogenetických metod v malém procentu lymfocytů

periferní krve (peripheral blood lymphocytes, PBL) u zdravých osob. Tento typ CAs je
slučitelný s viabilitou buněk a na základě četných studií bylo prokázáno, že vyšší

frekvence CAs v PBL souvisí se zvýšeným rizikem vzniku maligního onemocnění. Mezi

jedinci panuje značná inter-individuální variabilita ve frekvenci CAs a ačkoli jsou

v současné době známy mechanizmy, které vedou ke vzniku CAs, nejsou zcela objasněny

genetické faktory, které přispívají k jejich vyšší frekvenci.

Mezi základní procesy vedoucí ke vzniku CAs patří narušení segregace

chromozomů v průběhu mitotického dělení, chybná oprava poškození DNA a narušení

fyziologické délky telomer.
Segregace chromozomů a přechod mezi metafází a anafází buněčného cyklu je

regulován pomocí mitotického checkpointu, který v případě chybného připojení

mikrotubulů ke kinetochorům aktivuje kaskádu inhibičních komplexů s cílem zabránit
proteinu APC degradovat protein PTTG1 (Securin). V případě správného napojení

dělícího vřeténka je APC aktivován, Securin je degradován v proteazomu, aktivní ESPL1
(Separase) štěpí Cohesin a chromozomy se mohou rozejít do nově vznikajících dceřiných

buněk. Jednonukleotidové polymorfismy (single nucleotide polymorphisms, SNPs)

v genech zahrnutých v mitotickém checkpointu mohou ovlivnit segregaci chromozomů a

nositelé těchto genových variant mohou vykazovat zvýšenou frekvenci nespecifických

strukturních CAs v PBL. Tato problematika byla předmětem Publikace I.

Odpověď na poškození DNA (DNA damage response, DDR) zahrnuje komplexní

síť opravných drah, které jsou specificky spouštěny na základě typu poškození DNA.

Jednořetězcové zlomy DNA (Single-strand breaks, SSBs) jsou výsledkem chybné opravy
poškození indukovaného nejčastěji volnými kyslíkovými radikály, alkylačními látkami,

ultrafialovým zářením nebo působením xenobiotik. Naopak dvouřetězcové zlomy DNA

(Double-strand breaks, DSBs), které pro buňku představují letální riziko, jsou výsledkem

působení ionizujícího záření nebo chyb v průběhu replikace. V závislosti na fázi
buněčného cyklu mohou DSBs i SSBs indukovat vznik strukturních aberací
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chromatidového typu (Chromatid-type aberrations, CTAs), které postihují jednu
chromatidu v rámci celého chromozomu, nebo aberací chromozomového typu
(Chromosome-type aberrations, CSAs), které postihují obě dvě chromatidy. Výše

popsané příklady poukazují na zásadní význam opravy poškození DNA pro zachování

integrity genomu. Předmětem Publikace II a V bylo studium SNPs v opravných drahách
nebo kapacity opravy DNA (DNA repair capacity, DRC) ve vztahu k CAs.

Telomery reprezentují protektivní nukleoproteinové struktury na koncích

lineárních eukaryotických chromozomů. Ačkoli je délka telomer u novorozenců

v různých tkáních podobná, v průběhu života jedince dochází v jednotlivých orgánech k
postupnému zkracování telomer odlišnou rychlostí. Pokud délka telomer dosáhne kritické

hodnoty, jsou nechráněné struktury konců chromozomů rozpoznány jako DSBs. Pomocí

opravných mechanizmů poškození DNA následně dojde k chybnému spojení
chromozomů, které může v průběhu mitotického dělení vyústit v četné strukturní

chromozomální přestavby. Narušení fyziologické délky telomer představuje jeden ze

základních znaků vzniku maligní transformace. Studie zabývající se vztahem mezi
frekvencí CAs a narušením fyziologické délky telomer nejsou v současné době četné.


[…]

shelterinu jsou nezbytné pro zachování protektivní funkce telomer. Jakmile dojde k
narušení homeostázy shelterinového komplexu, dojde k narušení fyziologické délky
telomer [47]. Naší další otázkou bylo, zda SNPs v genech kódujících podjednotky
shelterinového komplexu mají vztah k délce telomer. Na základě genotypizace byl

popsán negativní vliv homozygotní varianty TERT rs3816659 na délku telomer
v nenádorové mukóze. Tato genová varianta byla v předchozí studii popsána ve vztahu

ke zvýšenému riziku vzniku BC [48]. Výsledky naší analýzy lze ale považovat pouze za
předběžné, jelikož genotypizace byla provedena u 232 jedinců.
Naše výsledky prokázaly efekt klinicko-patologických a molekulárních
charakteristik na délku telomer v odlišných tkáních pacientů s CRC. Byl také prokázán
vliv délky telomer na celkové přežívání pacientů s CRC. V současné době jsou však

poznatky v této oblasti stále nedostatečné a jelikož se začínají v klinické praxi aplikovat
inhibitory telomerázy, je nezbytné porozumět biologii telomer v nádorové tkáni pacientů

s CRC a zároveň identifikovat pacienty, kteří by mohli profitovat z cílené terapie.
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Publikace VII: Souhrnné sdělení “Genetic variation of acquired structural
chromosomal aberrations” kriticky hodnotí výsledky dosažené v Publikacích I, II, III a
V a naznačuje další směr výzkumu.
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5. Závěr
• Mají funkční SNPs v genech důležitých pro mitotický checkpoint a opravu

poškození DNA vliv na frekvenci CAs v PBL zdravých osob?

Ačkoli jednotlivé SNPs (v genech XPD, RAD54L, BUB1 a ZWINT) ovlivňovaly frekvenci

nespecifických strukturních CAs pouze marginálně, binární interakce SNPs v genech

zahrnutých v mitotickém checkpointu nebo při opravě poškození DNA měly statisticky

významný vliv na frekvenci nespecifických strukturních CAs v PBL zdravých osob.
Celkově bylo popsáno 35 statisticky významných binární interakcí, které téměř vždy

zahrnovaly geny kódující proteiny ze dvou opravných drah poškození DNA nebo geny

hrající odlišnou úlohu na úrovni mitotického checkpointu. Na základě našich výsledků

lze říci, že akumulace nespecifických strukturních CAs v PBL vyžaduje komplexní
narušení těchto molekulárních drah.

• Umožní použití GWAS popis nových SNPs, které mají vztah k frekvenci CAs
v PBL?

Pomocí GWAS byly identifikovány oblasti (rs1383997, rs2824215 and rs983889), které
souvisely se zvýšenou frekvencí nespecifických strukturních CAs v PBL. Všechny tyto

SNPs byly dříve popsány v přímé nebo nepřímé souvislosti se vznikem nádorového

onemocnění.

• Je zvýšená frekvence nespecifických strukturních CAs v PBL zdravých osob a
pacientů s nádorovým onemocněním asociována s narušením fyziologické délky

telomer?

Byla potvrzena negativní korelace mezi frekvencí získaných nespecifických strukturních
CAs a délkou telomer v PBL zdravých jedinců. Podobný výsledek nebyl pozorován
v PBL pacientů s nádorovým onemocněním.

• Ovlivňuje frekvence nespecifických strukturních CAs a/nebo narušení

fyziologické délky telomer v PBL riziko vzniku maligního onemocnění nebo

celkové přežívání pacientů s nádorovým onemocněním?
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Byla potvrzena zvýšená frekvence nespecifických strukturních CAs v PBL zdravých
jedinců v souvislosti s rizikem rozvoje BC a LC. Zvýšené riziko vzniku BC bylo

asociováno s delšími telomerami v PBL. Celkové přežívání pacientů s nádorovým
onemocněním nebylo ovlivněno délkou telomer v PBL. Zvýšená frekvence CTAs v PBL
byla asociována s horším celkovým přežitím pacientů s BC a CRC při použití

vícerozměrné analýzy.

• Jsou pacienti s BC a CRC citlivější k působení radiomimetické látky (bleomycinu)

v PBL? Je délka telomer v PBL asociována s DSBs DRC?

Byla popsána statisticky významně vyšší frekvence CTAs indukovaných bleomycinem
v PBL pacientů s CRC ve srovnání se zdravými jedinci podobného věku a pohlaví.

Měření citlivosti k působení bleomycinu tak lze využít pro detekci jedinců s CRC. Délka
telomer v PBL pacientů s maligním onemocněním korelovala se zvýšenou frekvencí

CTAs, a tudíž se sníženou opravou blomycinem-indukovaných DSBs.

• Je délka telomer v nádorové tkáni, přilehlé mukóze, metastatické tkáni a krvi

asociována s klinicko-patologickými nebo molekulárními charakteristikami
pacientů s CRC?

Statisticky významně kratší délka telomer byla u 74% nádorových tkání ve srovnání s

nenádorovou mukózou. Délka telomer byla také kratší u 83% jaterních metastáz při

porovnání s primární nádorovou tkání a 64% jaterních metastáz vykazovalo kratší délku

telomer ve srovnání s nenádorovou jaterní tkání. Délka telomer v nádorové tkáni byla
statisticky významně kratší v proximální části tlustého střeva ve srovnání s distální částí

a rektem. Dále byla popsána kratší délka telomer v počátečním stádiu nádorů

klasifikovaných jako TNM I. Pacienti s tumory charakterizovanými MSI měli statisticky

významně kratší délku telomer v nádorové tkáni.

• Je délka telomer v nádorové tkáni asociována s celkovým přežitím pacientů s

CRC?
Pacienti s poměrem délky telomer menším než medián v nádorové tkáni ve srovnání s
přilehlou nenádorovu mukózou vykazovali statisticky významně lepší celkové přežití.
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