**Institute
of Experimental
Medicine AS CR, v.v.i.**

EU Centre of Excellence

Praha, 30. dubna 2019

Školitelský posudek na disertační práci "**Chromosomal damage and shortening of telomeres in cancer patients and healthy subjects**"

Řešitel: Mgr. Michal Kroupa

Jméno školitele: MUDr. Pavel Vodička, Csc.,

Mgr. Michal Kroupa vypracoval na školícím pracovišti Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v.v.i., Oddělení molekulární biologie nádorů v letech 2013-2019 disertační práci, zaměřenou na studium chromozomálního poškození a narušení fyziologické délky telomer u pacientů s nádorovým onemocněním a u zdravých osob. Disertační práce je založena na šesti původních pracích či rukopisech a jednom souhrnném sdělení s celkovým IF = 20.18. Cílem práce bylo popsat genové varianty zahrnuté v mitotického checkpointu a odpovědi na poškození DNA ve vztahu ke zvýšenému riziku rozvoje maligního onemocnění. Dále byl zjišťován možný vliv klinicko-patologických a molekulárních charakteristik pacientů s nádorovým onemocněním na délku telomer v nádorové tkáni, jelikož narušená funkce těchto protektivních struktur chromozomů hraje klíčovou úlohu v procesu maligní transformace. Bylo rovněž studováno, zda lze narušení fyziologické délky telomer a chromozomální poškození považovat za ukazatel celkového přežití pacientů s nádorovým onemocněním. Práce je sepsána v anglickém jazyce, prostá překlepů a jiných formálních nedostatků. Kapitoly jsou přehledně členěny a doplněny vlastními, nepřevzatými, schémata. Celá práce je tvořena 140 stranami, přičemž úvodní část tvoří 57 stran a řešitel zde cituje 228 původních pramenů. Vysoce hodnotím především úvodní část, která obsáhle shrnuje dosavadní poznatky v dané problematice. Navazuje přehled použité metodiky a popis jednotlivých studovaných skupin osob. V části diskuze pak autor kriticky hodnotí dosažené výsledky a zamýšlí se nad jejich možnou implementací v klinické praxi.

Předložená práce Mgr. Kroupy splňuje požadavky kladené na disertační práci. Hodnotím ji známkou výborně.

ÚEM, AV ČR

lorů